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ره
58 سال پیش، هنگام اکران فیلم »اسپارتاکوس« به کارگردانی اســتنلی کوبریک، کرک داگلاس که علاوه بر بازی در پرت

نقش اسپارتاکوس، تهیه کنندگی فیلم را هم برعهده داشت، با آوردن نام دالتون ترومبو فیلمنامه نویس »اسپارتاکوس« در 
تیتراژ، تابوی نام  نبردن از هنرمندان متهم به گرایشات کمونیستی که توسط کمیته مک کارتی ممنوع الکار شده و برخی شان 
)نویسنده ها( با اسم مستعار به کارهای هنری خود ادامه می دادند را شکست. حرکت شجاعانه داگلاس راه را برای بازگشت 
دوباره هنرمندانی که به حق یا ناحق متهم به داشتن گرایشات کمونیستی شده بودند، باز کرد. 102 سال پیش درچنین 

روزی، برابر با نهم دسامبر 1٩1٦ میلادی، کرک داگلاس با نام اصلی ایشور دانیلویچ دمسکی در نیویورک به دنیا آمد. 
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اسپارتاکوس 
سینما

طراح میگ

بعد از به ثمررسیدن انقلاب بلشویکی 
روســیه، یکی از معدود افراد تاثیرگذار 
در انقلاب که توانســت مقام و منصب 
خود را در دوره هــای مختلف از زمان 
ولادیمیر لنین، تا دوره زمامداری ژوزف 
استالین، نیکیتا خروشچف و لئونید برژنف 
حفظ کند. آناســتاس میکویان سیاستمدار 
ارمنی تبار و از اعضای رده بالای حزب کمونیست شوروی 
بود. این میان اما آناســتاس، برادری داشت به نام آرتیوم 
که حتی از خود او هم مشــهورتر شد و دلیل این شهرت 
همانا طراحی هواپیمای »میگ« بود. آرتیوم میکویان که 
برخلاف برادر به جای کار سیاســی به دانشگاه رفته و در 
رشته مهندسی هوافضا به تحصیل پرداخته بود، در  سال 
1939 میلادی به همراه میخائیل گورویچ  دفتر طراحی 
هواپیما  موسوم به »میکویان و گورویچ« را بنیان گذاشته 
و در  سال 1940 نخستین نســخه از سری هواپیماهای 
معروف میگ موســوم به »میگ -1« را ســاختند. نام 
»میگ« از ترکیب نام میکویان و گورویچ به دســت آمده 
است. هواپیماهای ساخته شــده توسط کمپانی میگ تا 
سال های  ســال بدنه نیروی دفاعی شوروی و کشورهای 
بلوک شرق را تشــکیل داده و حتی امروز نیز در بازارهای 

جهانی مشتری های پروپاقرص خود را دارند.    

جامی دوران

محمدتقــی بهــار معــروف به 
ملک الشعرا که امروز درست  132 
سال از تولد او می گذرد، 18 آذر 
 1265خورشیدی در مشهد به 
دنیا آمد. او نخستین شعر خود را 

در هفت سالگی ســرود اما به دلیل 
اوضاع سیاســی آن زمان که مصادف با 

ترور ناصرالدین شاه و بر تخت نشستن مظفرالدین شاه 
بود، پدر بهــار یعنی میرزا محمدکاظــم صبوری که 
ملک الشعرای آستان قدس رضوی بود، به این نتیجه 
رسید که شعر و شاعری در ایران جدید دیگر محلی از 
اعراب ندارد و بهتر آن است که فرزندش راهی دگر برای 
خود برگزیند. او پسر را از شعر گفتن بازداشته و به کار 
تجارت واداشت اما مرگ پدر آن هنگام که محمدتقی 
هجده ســاله بود، راه را برای پرداختن به دغدغه اصلی 
یعنی »شعر« گشود. مهمترین اثر منظوم بهار دیوان 
اشعار او اســت که به نوعی کارنامه عمر او نیز است و 
تأســف آن که این دیوان در زمان حیات شاعر به چاپ 
نرسید. برخی متخصصان فن را عقیده بر این است که 
بعد از عبدالرحمان جامی، عرصه شعر ایران در انسجام 
کلام و روانی طبع و جامعیت، شاعری همپایه بهار به 

خود ندیده است.
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مسجدبابری-1910
26 سال پیش در ششم دسامبر 1992، مسجد بابری که در قرن شانزدهم میلادی به دستور ظهیرالدین محمد بابُر مؤسس امپراتوری مغولی هند بنا شده بود، توسط هندوهای افراطی به طور کامل تخریب شد. 
این مسجد برفراز تپه ای به نام »رام کوت« ساخته شده و هندوها سالیان سال معتقد بودند ساختمان آن بر روی معبد رام بنا شده است و همین را بهانه ای برای تخریبش قرار دادند. تخریب مسجد بابری زنجیره ای از 

خشونت های فرقه ای و دعواهای سیاسی را در بطن جامعه و صحنه سیاست هندوستان رقم زد. 

آلودگی هوا، داستان بی پایان با شروع فصل سرما اهالی تهران همچون همه سال های گذشته بار دیگر با 
یکی از معضلات همیشگی و ظاهرا غیرقابل حل خود یعنی آلودگی شدید هوا 
مواجه شده اند. این که چرا زمستان های تهران از تابستان هایش آلوده تر است، به 
پدیده اینورژن یا همان وارونگی هوا بازمی گردد. پدیده ای که بر اثر آن دمای هوا 
در لایه های بالایی جو از دمای هوا در لایه های پایینی و نزدیک به زمین بیشتر 
شده و همین امر موجب سکون هوا یا به عبارت بهتر حبس ریزگردها و ذرات 
منتشره از اگزوز خودروها در نزدیکی زمین و محل سکونت انسان ها می شود. از 
بد حادثه خاصیت پدیده اینورژن به نحوی است که حتی با ممنوعیت تردد همه 
خودروها و تعطیل کردن کارخانه های آلاینده نیز کیفیت هوا رو به بهبودی 

نمی رود مگر آن که بادی بوزد یا بارانی ببارد و آلودگی ها را بشوید. 
ازآبپاشیآسمانتاتراشیدنالبرز

از اقدامات همیشــگی و دم دستی مثل ممنوعیت تردد خودروها و تعطیل 
کردن مدارس و ادارات و نهایتا شــهر هم که بگذریم، برخی از راهکارها مثل 
 آبپاشی آســمان با کمک هواپیماهای مخصوص سمپاشــی را شاید بتوان 
فرا ابتکاری ترین راه مبارزه با آلودگی هوا در جهان به شــمار آورد که در اواخر 
دهه 80 در همین تهران خودمان به مرحله اجرا گذاشته شد! این اقدام به قدری 

غیرقابل باور بود که همان زمان بسیاری آن را طنزی ساخته و پرداخته مخالفان 
دولت تلقی کردند، اما چنین اتفاقی به واقع افتــاده بود و تعدادی کمتر از 10 
فروند هواپیمای سمپاش با مخزن های 2هزار لیتری خود آسمان تهران را برای 
کاهش آلودگی هوا آبپاشی کرده بودند. همان زمان برخی متخصصان با یک 
جمع و تفریق ساده به این نتیجه رسیدند که اگر این هواپیماها 5 سال مداوم 

و بدون وقفه به کار خود ادامه دهند، راندمان شان نهایتا برابر بارش 2 میلی متر 
باران خواهد بود! خوشــبختانه این ایده تا قبل از به فنا رفتن منابع زیرزمینی 
آب پایتخت به کنار گذاشته شد و ایده های محیرالعقول دیگر چون تراشیدن 
کوه های شمالی تهران برای تبادل هوای تهران با کرانه های خزر و همچنین 
کار گذاشتن پنکه های بزرگ در چهار گوشه تهران، قبل از تحمیل هزینه های 

گزاف به جیب مردم در همان مرحله تحقیق مسکوت ماند.          
اززغالسنگتابنزینیورو6

66 سال پیش و در زمستان 1952 میلادی، سرد شدن هوا باعث بالا رفتن 
مصرف زغال ســنگ در لندن شد. دود ناشی از ســوختن حجم عظیمی از 
زغال ســنگ لندن را برای 4 روز در دودی کشنده فرو برد و تلفات ناشی از این 
پدیده تا بدانجا بود که موسسات کفن و دفن دچار کمبود تابوت شدند. آلودگی 
هوا موضوعی نیست که فقط تهران به عنوان یک کلانشهر با آن مواجه باشد. 
لندن، مکزیکوسیتی، توکیو، نیویورک، پاریس و دهلی نو ازجمله شهرهایی 
هســتند که زمانی وضعیتی حتی بدتر از تهران داشتند، اما با سیاست های 
امتحان پس داده و نه فضایی و تخیلی توانستند مشکل خود را تا حدود زیادی 
مرتفع کنند. ارتقای کیفیت خودروهای شبکه حمل ونقل عمومی، بالا بردن 
کیفیت سوخت مصرفی )بنزین یورو 6(، همچنین برخی سیاست های خاص 
مثل ممنوعیت تردد خودروهای دیزلی و خارج کردن صنایع آلاینده از محدوده 
شهرها، همه و همه باعث شدند بســیاری از این شهرها که زمانی ردیف های 
بالای فهرست آلوده ترین شــهرها را به خود اختصاص داده بودند، اکنون در 

شرایط نرمالی به لحاظ آلودگی هوا قرار داشته باشند. 

افقي
 1- سوسن سفید- پرآب ترین رود آمریکا

 2- حرکتی در فوتبال برای تصاحب توپ- زشت- 
خوردنی دردناک- جَد

 3- او- شکایت نامه- صندلی راحتی- عدد رمزی
 4- شر- هنر فرنگی- جیوه

 5- چوب خوشبو- نماز یک رکعتی- زینت مساجد- 
کتف

 6- خــروس مازنــی- کشــور عجایــب- پرتگاه 
کوهستانی- اجازه

 7-  قیمت بازاری- مربی مشهور موناکوی فرانسه- 
وسیله ای در بنایی

 8- گل عصبانی- خورشید- مخلص و بی ریا
 9- نمایشــنامه غم انگیز و خنده دار- پرنده صلح- 

حرف صریح
 10- خالص- رود جیحون- گاو تبتی- برگرداننده 

قضای بد
 11- نوعی زغال سنگ- خودروی ایتالیایی- یک 

حرف و سه حرف- بازی محلی
 12- ماه خارج- مسکوک نقره- راهنما

 13- آبکی- پرش عصبی- ســرزمین دانوب آبی- 
ریشه

 14- متر انگشتی- حیا- حرف- بوسه
 15- وزیر نفت شهید جمهوری اسلامی- خوردن 

غذایی مختصر برای رفع گرسنگی

عمودی
 1- عمل غذاســازی گیاه- اثر سروانتس، نویسنده 

اسپانیایی
 2- دو تا نیست- سرای مهر- درخت مسواک- گل 

و لای ته حوض
 3- تکرار حرفی- حرکتی در ژیمناستیک- بهتر از 

بدتر
 4- دشمن- سنگی شبیه عقیق- خاموش کننده 

شمع
 5- تنوع و گوناگونی- کنگر فرنگی

 6- ســاعت قدیمی- اثر شــاتو بریان- اغما- وزیر 

خارجه سابق آمریکا
 7- ثامن الائمه- کمد داخل خودرو- ماه ناتمام! 

 8- شکل استوانه ای- رشد- چین و شکن
 9- عدد اول- سلامتی- نام هوملس، ملی پوش 

فوتبال آلمان
 10- جور- جواب مثبت- قوچ- لباس

 11- ناگهان و یکسره- هیأت دولت
 12- قسمت تیز کارد- سلاح روباه- پیکان
 13- پول ژاپن- شناسنامه کالا- سه کیلو

 14- قاصد- دایی- ارجمنــدی- از انرژی های 
موجود در طبیعت

 15- مراسم بزرگداشت- بزرگترین نقاش تاریخ
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 101 سال پیش در چنین روزی )9 دســامبر 1917(، نیروهای انگلیسی 
به فرماندهی ژنرال ادموند آلنبی، وارد فلسطین شده و  شهر بیت المقدس را 
به تصرف خود درآوردند. از دست رفتن فلسطین برای حکومت عثمانی یک 
شکست جنگی مهلک  محسوب نمی شد چه آن که منطقه فوق فاقد اهمیت 
استراتژیک بود، اما به لحاظ پیشینه مذهبی و سیاسی، عثمانی ها با این  شکست 
در پیش چشم مردم مسلمان منطقه و حتی دنیا بی اعتبار شدند که همین نیز 

دست کمی از یک شکست همه جانبه و  کمرشکن نبود. 
7قرنپسازتوافقصلاحالدینوریچارد

ورود نیروهای انگلیسی تحت فرماندهی فیلدمارشال آلنبی به فلسطین 
را شاید بتوان به نوعی جبران شکست  ریچارد شیردل  مقابل فرمانده مقتدر 
مسلمانان یعنی صلاح الدین ایوبی بعد از 7 قرن به شــمار آورد. ریچارد اول 
پادشاه انگلستان، ملقب به  ریچارد شیردل، ازجمله حکمرانان اروپایی بود که 
وارد مهلکه جنگ های صلیبی شد و در جنگ مثلا مقدسی که پاپ اوربان  دوم 
جرقه آن را زده بود شرکت کرد. ریچارد در سومین جنگ صلیبی که از 1187 
تا 1192 میلادی طول کشید  نتوانست در برابر سپاه مسلمانان به فرماندهی 
سردار کُرد صلاح الدین ایوبی کاری از پیش ببرد و ناچارا طی معاهده صلحی 
 پذیرفت که بیت المقدس تحت سیطره مسلمانان باقی مانده و زائران غیرمسلح 
مسیحی اجازه داشته باشند در طول سال برای  زیارت اماکن مقدس مسیحیان 
وارد این شهر شــوند. اینک پس از 725 سال ادوارد آلنبی در سایه بی کفایتی 
دولت فاسد عثمانی  توانســته بود بدون آن که با مقاومت خاصی مواجه شود 

شهری را که قرن ها تحت اختیار مسلمانان قرار داشت تصرف کند.  اتفاقی که 
خود آلنبی هم بهتر از هر کسی می دانســت افتخاری برایش در بر ندارد چه 

آن که سهل و آسان تر از آن چه تصور  می شد به دست آمده بود. 
بیانیهبالفور،تلاشبرایتشکیلکشورصهیونیستی

اشغال فلسطین در جنگ جهانی اول توسط بریتانیا، دومینوی سقوط 
یک به یک دیگر ســرزمین های تحت تصرف عثمانی ها  در خاورمیانه را به 
حرکت درآورد. تکه تکه شدن امپراتوری عثمانی منجر به تشکیل کشورهای 
نوظهور و عمدتاً مســلمان در  خاورمیانه شد، اما این میان تنها کشوری که 
سرنوشــتی تراژیک و غم انگیز یافت بی  هیچ شکی فلســطین بود. پس از 
پایان جنگ  جهانی اول، جامعه ملل قیمومیت فلسطین را به بریتانیا اعطا 
کرد. بریتانیایی که وزیر امورخارجه آن آرتور جیمز بالفور، در  همان ابتدای 
اشغال فلسطین براساس بیانیه ای که به »بیانیه بالفور« معروف شد، ایجاد 
خانه ملی برای یهودیان در سرزمین  فلسطین را به رسمیت شناخته و آن 
را به طور رســمی اعلام کرده بود. صدور این بیانیه درواقع مدیون تلاش و 
لابی گری  حییم وایزمن رئیس وقت سازمان جهانی صهیونیسم و همچنین 
والتر روتشیلد عضو یهودی مجلس عوام بریتانیا و بانک دار  شهیر بریتانیایی 
بود. پس از رسمیت یافتن قیمومیت انگلستان بر فلسطین روند مهاجرت 
برنامه ریزی شــده یهودیان از سراسر  جهان به این سرزمین مقدس شدت 
گرفت تا 3 دهه بعد و پس از پایان جنگ بین الملل دوم میوه آن با تولد رژیمی 

نامشروع  چیده شود.      
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12345٦78٩101112131415
ويلودباينامسات1
يرامهنکوبتنا2
لفنيیتهشراهت3
نادراشتاومرن4
يبردرادادشماه5
ویسومرازتلکسا6
سوراکاغيوانهم7
تسسکام8
گنیلوبسيايبنا9
ایروببانسوقان10
ونمسداسومراما11
خورهیرتاللوه12
وانواهرکوهسي13
ننیگننوسروکت14
يدنبواگنيلوسنا15


